CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 2551/2022/DLE/P

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 13 de outubro de 2022.

Prezado Senhor

Valemo-nos do presente para, cumprimentando Vossa Excelência,

encaminhar-lhe a propositura em anexo, aprovada por unanimidade pelo plenário desta Casa

de Leis em sessão do dia 11 de outubro de 2022, para ciência e devidos fins.

Ao ensejo, renovamos os protestos de nossa consideração e respeito.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente

Anexo: Moção nº 191/2022 - Proc. leg. nº 5044/2022

Autoria: Ver. HENRIQUE CONTI

Assunto: Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor

Governador Rodrigo Garcia para que, através do

Departamento competente determine que o DER –

Departamento de Estradas e Rodagem e/ou a

Concessionária de Serviços Públicos ROTA das

BANDEIRAS, elabore e execute estudos para

implantar radar de velocidade ou outra forma de

contenção de velocidade, haja vista diversos

acidentes no local.

Exmo. Senhor

RODRIGO GARCIA

Governador do Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes

São Paulo – SP

O
fí
c
io

 P
re

s
id

ê
n
c
ia

 n
º

2
5
5
1
/2

0
2
2
 -

E

s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 f
o
i
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r

F
R

A
N

K
L
IN

 D
U

A
R

T
E

 D
E

 L
IM

A
:3

0
9
5
3
1
8
0
8
1
6
 e

m
 1

4
/1

0
/2

0
2
2
 à

s
 0

9
:2

6
:5

8
,
e
 p

o
d
e
 c

o
n
te

r
o
u
tr

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
.
P

a
ra

v
e
r

o
 a

rq
u
iv

o
 o

ri
g
in

a
l
e
 a

(s
)

a
s
s
in

a
tu

ra
(s

)
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
:/
/c

o
n
s
u
lt
a
.s

is
c
a
m

.c
o
m

.b
r/

c
a
m

a
ra

v
a
lin

h
o
s
/d

o
c
u
m

e
n
to

s
/a

u
te

n
ti
c
a
r

e
 i
n
fo

rm
e
 a

 c
h
a
v
e
:
U

J
1
F

-M
X

8
G

-0
7
E

7
-3

R
8
G

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
93

25
0A

Autenticado com senha por GIOVANNA SOARES ALVES - Auxiliar Administrativo / DGR-UGA/CEDOC - 24/10/2022 às 17:06:10.
Documento Nº: 55786350-3767 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=55786350-3767

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

9

Proc. Leg. nº 5044/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 191/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

"Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor
Governador Rodrigo Garcia para que,
através do Departamento competente
determine que o DER – Departamento de
Estradas e Rodagem e/ou a Concessionária
de Serviços Públicos ROTA das
BANDEIRAS, elabore e execute estudos
para implantar radar de velocidade ou outra
forma de contenção de velocidade, haja
vista diversos acidentes no local”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem apresenta(m), nos termos

regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente “Moção de

Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador Rodrigo Garcia para que, através

do Departamento competente determine que o DER – Departamento de

Estradas e Rodagem e/ou a Concessionária de Serviços Públicos ROTA das

BANDEIRAS, elabore e execute estudos para implantar radar de velocidade ou

outra forma de contenção de velocidade, haja vista diversos acidentes no

local”.

A Rodovia dos Agricultores que liga a cidade de Valinhos à rodovia

Dom Pedro I, não está sob a administração e responsabilidade de nosso Município,

sendo, portanto responsabilidade do Estado através do DER e/ou ROTA das

BANDEIRAS.

Trata-se de uma das principais vias de acesso para a Rodovia D.

Pedro I, Campinas, Itatiba e sul de Minas Gerais e universidades da região.

M
o
ç
ã
o
 n

º
1
9
1
/2

0
2
2
 -

 P
ro

c
e
s
s
o
 5

0
4
4
/2

0
2
2
 E

s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 f
o
i
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r

J
O

S
E

 H
E

N
R

IQ
U

E
 C

O
N

T
I:
1
5
4
7
7
2
2
2
8
2
4
 e

m
 1

0
/1

0
/2

0
2
2
 à

s
 1

4
:3

8
:4

5
,
e
 p

o
d
e
 c

o
n
te

r
o
u
tr

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
.

P
a
ra

 v
e
r

o
 a

rq
u
iv

o
 o

ri
g
in

a
l
e
 a

(s
)

a
s
s
in

a
tu

ra
(s

)
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
:/
/c

o
n
s
u
lt
a
.s

is
c
a
m

.c
o
m

.b
r/

c
a
m

a
ra

v
a
lin

h
o
s
/d

o
c
u
m

e
n
to

s
/a

u
te

n
ti
c
a
r

e
 i
n
fo

rm
e
 a

 c
h
a
v
e
:
W

8
E

T
-M

K
M

G
-N

9
B

X
-K

8
8
3

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
93

25
0A

Autenticado com senha por GIOVANNA SOARES ALVES - Auxiliar Administrativo / DGR-UGA/CEDOC - 24/10/2022 às 17:06:10.
Documento Nº: 55786350-3767 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=55786350-3767

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

10

Proc. Leg. nº 5044/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ocorre que, após as obras de duplicação e recuperação da citada

rodovia, inúmeros foram os acidentes em todo seu trajeto, envolvendo carro, moto e

caminhão.

No último dia 07 de outubro infelizmente aconteceu mais um acidente

fatal levando a vida de pai e filho. E hoje, 10 de outubro foi veiculado nas redes

sociais locais outro acidente grave envolvendo uma moto.

Portanto, é imprescindível e urgente que sejam realizados estudos e

providências para implantar radar de velocidade e/ou mecanismos de contenção de

velocidade, a fim de se evitar outros acidentes e a perda de entes queridos.

Diante da importância da propositura, solicitamos aos nobres

vereadores a aprovação da presente Moção e que sejam enviadas cópias para o

Governador do Estado de São Paulo; DER; Concessionária ROTA das BANDEIRAS;

e Secretaria de Trânsito do Município de Valinhos.

Valinhos, 10 de outubro de 2022.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

M
o
ç
ã
o
 n

º
1
9
1
/2

0
2
2
 -

 P
ro

c
e
s
s
o
 5

0
4
4
/2

0
2
2
 E

s
te

 d
o
c
u
m

e
n
to

 f
o
i
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o
r

J
O

S
E

 H
E

N
R

IQ
U

E
 C

O
N

T
I:
1
5
4
7
7
2
2
2
8
2
4
 e

m
 1

0
/1

0
/2

0
2
2
 à

s
 1

4
:3

8
:4

5
,
e
 p

o
d
e
 c

o
n
te

r
o
u
tr

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
.

P
a
ra

 v
e
r

o
 a

rq
u
iv

o
 o

ri
g
in

a
l
e
 a

(s
)

a
s
s
in

a
tu

ra
(s

)
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
:/
/c

o
n
s
u
lt
a
.s

is
c
a
m

.c
o
m

.b
r/

c
a
m

a
ra

v
a
lin

h
o
s
/d

o
c
u
m

e
n
to

s
/a

u
te

n
ti
c
a
r

e
 i
n
fo

rm
e
 a

 c
h
a
v
e
:
W

8
E

T
-M

K
M

G
-N

9
B

X
-K

8
8
3

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
93

25
0A

Autenticado com senha por GIOVANNA SOARES ALVES - Auxiliar Administrativo / DGR-UGA/CEDOC - 24/10/2022 às 17:06:10.
Documento Nº: 55786350-3767 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=55786350-3767

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
93

25
0A

Autenticado com senha por GIOVANNA SOARES ALVES - Auxiliar Administrativo / DGR-UGA/CEDOC - 24/10/2022 às 17:06:10.
Documento Nº: 55786350-3767 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=55786350-3767

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

12

E-MAIL.DOP.1285/22 - Estudos para implantação de radares fixos ou medidas alternativas na

SPA 122/065.

Cibele Andrade Alves <cibele.alves@artesp.sp.gov.br>
Qui, 27/10/2022 11:23

Para: Thiago Jose Alves <talves@rotadasbandeiras.com.br>

Cc: Eunice Satie Shoji <eunicesatie@rotadasbandeiras.com.br>;Tais Martini Iura <admcontratual@rotadasbandeiras.com.br>;Mucio Jose

Teodoro da Cunha <mucio.cunha@artesp.sp.gov.br>;Luiz Rafael dos Santos Leite <luiz.leite@artesp.sp.gov.br>;ARTESP - DOP GSS

Seguranca <dopgssseguranca@artesp.sp.gov.br>;Rafael Lopes de Souza <rafael.souza@artesp.sp.gov.br>

1 anexos (824 KB)

SLT-EXP-2022_00602_-_Solicitação_de_estudos_de_velocidade_na_Rodovia_SP122_065.zip;

Prezado Senhor,

Trata-se do Ofício Nº 2551/2022/DLE/P, remetido pela Câmara Municipal de Valinhos, que encaminha

a Moção de Apelo n° 191/2021 do Vereador Henrique Conti, em que solicita à ARTESP estudos para

implantação de radar de velocidade e/ou mecanismos de contenção de velocidade na Rodovia dos

Agricultores – SPA 122/065.

Na referida Moção de Apelo relata-se a observação de acidentes ocorridos após a duplicação da

rodovia, um dos quais, registrado no dia 10/10/2022, levou a óbito pai e filho.

Diante do pleito da Câmara, solicito a Concessionária Rota das Bandeiras que apresente:

1. Levantamento e análise dos acidentes ocorridos nos últimos três anos, separados por tipo, com

pormenorização dos acidentes relacionados ao excesso de velocidade;

2.  Estudos  realizados  para  definição  da  velocidade  regulamentada  na  rodovia,  incluindo  as

características geométricas da rodovia, informações sobre o uso do solo lindeiro, características do

tráfego, etc.;

3. Estudos de velocidade praticada 85 percentil em alguns pontos da rodovia de forma a identificar a

existência ou não de excesso de velocidade praticada pelos veículos em toda a extensão da rodovia,

conforme metodologia anexa;

4. Soluções já adotadas para redução da acidentalidade no trecho;

5.  Medidas  ainda  a  implantar  com  respectivo  cronograma  de  implantação,  buscando  reduzir  os

acidentes e aumento da segurança viária;

A  resposta  ao  presente  deverá  ser  enviada,  por  correio  eletrônico,  ao  endereço

cibele.alves@artesp.sp.gov.br  com  cópia  para  luiz.leite@artesp.sp.gov.br,

rafael.souza@artesp.sp.gov.br,  mucio.cunha@artesp.sp.gov.br  e  dopgssseguranca@artesp.sp.gov.br

até o dia 30.11.2022.

Atenciosamente,

mjtc/CAA

Firefox https://outlook.office365.com/mail/AAMkAGMxOGY3NzA0LTAz...

1 of 1 01/11/2022 17:45

A
R

T
E

S
P

C
A

P
20

22
96

20
5A

Autenticado com senha por LUIZ RAFAEL DOS SANTOS LEITE - Especialista em Regulação de Transporte  III / DOP-
GSS/SEG-VIARIA - 01/11/2022 às 17:51:00.
Documento Nº: 56438157-5900 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=56438157-5900

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

15

Classif. documental 006.01.10.004

Agência de Transporte do Estado de São Paulo
DOP GSS Segurança Viária

 Despacho

 CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS - PRESIDENTE FRANKLIN DUARTE Interessado:
DE LIMA

 TRATA-SE DE MOÇÃO DE APELO N° 191/2022 DE AUTORIA DO VER. Assunto:
HENRIQUE CONTI, PARA QUE, ATRAVÉS DO DEPARTAMENTO COMPETENTE
DETERMINE QUE O DER - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM E/OU A
CONCESSIONÁRIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS ROTA DAS BANDEIRAS, ELABORE E
EXECUTE ESTUDOS PARA IMPLANTAR RADAR DE VELOCIDADE OU OUTRA FORMA
DE CONTENÇÃO DE VELOCIDADE, HAJA VISTA DIVERSOS ACIDENTES NO LOCAL.

 PROT.SIGA 599351, OF_Nº 2551/2022/DLE/P 3999ANúmero de referência:

À Diretoria de Operações.

Senhor Diretor,

Trata-se do Ofício Nº 2551/2022/DLE/P, remetido pela Câmara Municipal de Valinhos, que
encaminha a Moção de Apelo n° 191/2022 do Vereador Henrique Conti, em que solicita ao DER e
a Concessionária Rota das Bandeiras, estudos para implantação de radar de velocidade e/ou
mecanismos de contenção de velocidade na Rodovia D. Pedro I (SP-065).

Primeiramente, o mesmo ofício é tratado no SLT-EXP-2022/00602, já em análise por parte da área
de Segurança Viária da Gerência de Sinalização e Segurança (DOP/GSS-Segurança Viária).

A Concessionária Rota das Bandeiras foi provocada, por intermédio do E-MAIL.DOP.1285/2022
(fl. 15, ARTESP-CAP-2022/96205) a se manifestar sobre a acidentalidade na SPA 122/065,
Rodovia dos Agricultores, correlacionado tais acidentes com excesso de velocidade praticada e
propor medidas de aumento da segurança viária no segmento. O correio eletrônico digital original
está juntado ao SLT-EXP-2022/00602.

Considerando que a presente demanda é exatamente a mesma tratada no SLT-EXP-2022/00602 e
que a Concessionária necessita de prazo para elaboração os estudos técnicos necessários, bem
como para apresentar os resultados à Agência, se de acordo, sugerimos retorno do presente à DGR
Assessoria Parlamentar para devolutiva ao interessado, informando que a demanda está em análise
e a resposta será apresentada por intermédio do documento principal, qual seja o SLT-EXP-2022
/00602.

Respeitosamente,

A
R

T
E

S
P

D
E

S
20

22
38

63
6A

Assinado com senha por LUIZ RAFAEL DOS SANTOS LEITE - 03/11/2022 às 09:51:25, MÚCIO JOSÉ TEODORO DA CUNHA -
03/11/2022 às 10:01:24 e CIBELE ANDRADE ALVES - 03/11/2022 às 10:27:57.
Documento Nº: 56473830-7922 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=56473830-7922

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

16

Agência de Transporte do Estado de São Paulo
DOP GSS Segurança Viária

2

São Paulo, 03 de novembro de 2022.

Luiz Rafael Dos Santos Leite
Especialista em Regulação de Transporte III

DOP GSS Segurança Viária

Múcio José Teodoro da Cunha
Especialista em Regulação de Transporte III

DOP GSS Segurança Viária

Cibele Andrade Alves
Superintendente de Área

DOP GSS

A
R

T
E

S
P

D
E

S
20

22
38

63
6A

Assinado com senha por LUIZ RAFAEL DOS SANTOS LEITE - 03/11/2022 às 09:51:25, MÚCIO JOSÉ TEODORO DA CUNHA -
03/11/2022 às 10:01:24 e CIBELE ANDRADE ALVES - 03/11/2022 às 10:27:57.
Documento Nº: 56473830-7922 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=56473830-7922

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

17

Classif. documental 006.01.10.004

Agência de Transporte do Estado de São Paulo
Diretoria de Operações

 Despacho

 CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS - PRESIDENTE FRANKLIN DUARTE Interessado:
DE LIMA

 Estudos para implantação de radar de velocidade e/ou mecanismos de contenção de Assunto:
velocidade.

Nº DO DOCUMENTO: ARTESP-DES-2022/39286

À

Assessoria Parlamentar

Trata-se do Ofício Nº 2551/2022/DLE/P, remetido pela Câmara Municipal de Valinhos, que
encaminha a Moção de Apelo n° 191/2022 do Vereador Henrique Conti, em que solicita ao DER e
a Concessionária Rota das Bandeiras, estudos para implantação de radar de velocidade e/ou
mecanismos de contenção de velocidade na Rodovia D. Pedro I (SP-065).

Tendo em vista a manifestação da Gerência de Sinalização e Segurança por intermédio do
ARTESP-DES-2022/38636, que acolho, restituo o presente para ciência e envio das informações
apresentadas por esta Diretoria de Operações.

São Paulo, 16 de novembro de 2022.

Walter Nyakas Júnior
Diretor

Diretoria de Operações

A
R

T
E

S
P

D
E

S
20

22
39

28
6A

Assinado com senha por WALTER NYAKAS JÚNIOR - 16/11/2022 às 12:44:40.
Documento Nº: 57009985-6821 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=57009985-6821

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

18

Classif. documental 006.01.10.003

Agência de Transporte do Estado de São Paulo
DGR Gabinete da Diretoria Geral

OFÍCIO

 Ofício nº 2551/2022/DLE/PNúmero de Referência:
 Câmara Municipal de ValinhosInteressado:

 Trata-se de moção de apelo n° 191/2022 de autoria do Vereador Henrique Conti, para Assunto:
que, através do departamento competente determine que o DER - Departamento de Estradas e
Rodagem e/ou a Concessionária de serviços públicos Rota das Bandeiras, elabore e execute estudos
para implantar radar de velocidade ou outra forma de contenção de velocidade, haja vista diversos
acidentes no local.

Ao Senhor

Franklyn Duarte de Lima

Presidente

Câmara Municipal de Valinhos

Com os meus cordiais cumprimentos e em atenção ao Ofício Nº 2551/2022/DLE/P, remetido pela
Câmara Municipal de Valinhos, que encaminha a Moção de Apelo n° 191/2022 do Vereador
Henrique Conti, em que solicita ao DER e a Concessionária Rota das Bandeiras, estudos para
implantação de radar de velocidade e/ou mecanismos de contenção de velocidade na Rodovia D.
Pedro I (SP-065).

Primeiramente, o mesmo ofício é tratado no SLT-EXP-2022/00602, já em análise por parte da área
de Segurança Viária da Gerência de Sinalização e Segurança da ARTESP.

A Concessionária Rota das Bandeiras foi provocada a se manifestar sobre a acidentalidade na SPA
122/065, Rodovia dos Agricultores, correlacionando tais acidentes com excesso de velocidade
praticada e propor medidas de aumento da segurança viária no segmento.

Considerando que a presente demanda é exatamente a mesma tratada no SLT-EXP-2022/00602 e
que a Concessionária necessita de prazo para elaboração dos estudos técnicos necessários, bem

A
R

T
E

S
P

O
F

I2
02

20
29

01
A

Assinado com senha por IURI ARTUR MIRANDA DE ANDRADE - 25/11/2022 às 16:30:00.
Documento Nº: 58238948-2834 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=58238948-2834

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

19

Agência de Transporte do Estado de São Paulo
DGR Gabinete da Diretoria Geral

2

como para apresentar os resultados à Agência, informamos que a demanda está em análise e a
resposta será apresentada por intermédio do documento principal, qual seja o SLT-EXP-2022
/00602.

Sendo assim, prestadas as informações pertinentes, manifesto votos de apreço e distinta
consideração.

Atenciosamente,

São Paulo, 25 de novembro de 2022.

Iuri Artur Miranda de Andrade
Secretário Executivo

DGR Gabinete da Diretoria Geral

A
R

T
E

S
P

O
F

I2
02

20
29

01
A

Assinado com senha por IURI ARTUR MIRANDA DE ANDRADE - 25/11/2022 às 16:30:00.
Documento Nº: 58238948-2834 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=58238948-2834

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

20